
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 5ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2020

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΣΤΙΣ 25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 36/2020   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
2.   ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 1  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ   
ΟΙΚ.  ΕΤΟΥΣ  2020  ΚΑΙ  ΥΠΟΒΟΛΗ  ΤΗΣ  ΓΙΑ  ΕΓΚΡΙΣΗ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ.

Σήμερα Τρίτη 25 Φεβρουαρίου 2020 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
10:00  π.μ.  συνεδρίασε  η  Οικονομική  Επιτροπή  του  Δήμου  Έδεσσας  ύστερα  από 
έγγραφη πρόσκληση αριθ. πρωτ. 2502/21-2-2020 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί 
σ’  όλα  τα  μέλη αυτής,  τακτικά  και  αναπληρωματικά,  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του 
άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του 
Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133)  και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 
για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα έξι (6) από τα επτά 
(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος-Πρόεδρος, 
2. Μιχάλης Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος,
3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα-Τακτ. μέλος, 
4. Ιωάννης Χατζόγλου-Τακτ. μέλος, 
5. Ιωάννης Τσεπκεντζής-Τακτ. μέλος,
6. Ιγνάτιος Κετσιτζίδης Αναπλ. μέλος.

1. Ιωάννης Μουράτογλου-Τακτ. μέλος,
2. Αντώνιος Ρυσάφης-Τακτ. μέλος.

       Επιπλέον  στην  συνεδρίαση  κλήθηκαν  να  συμμετάσχουν  οι  Πρόεδροι  των 
Συμβουλίων  του  Δήμου που  στην  ημερήσια  διάταξη  περιλαμβάνονται  θέματα  που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν παραβρέθηκε κανένας.
           Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.
        Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη 
της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αρχίζουν να συζητούν το θέμα 
της ημερήσιας διάταξης.
          Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την ακόλουθη σειρά: 12 ο, 13ο, 
14ο, 15ο, 16ο, 17ο, 18ο, 19ο, 20ο, 21ο, 22ο, 23ο, 24ο, 5ο, 6ο, 2ο, 1ο, 3ο, 4ο, 7ο, 8ο, 9ο, 10ο,11ο, 
και 25ο.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
υπολοίπων  μελών  της  Οικονομικής  Επιτροπής  την  αριθ.  πρωτ.  2.549/21-2-2020 
εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας, που έχει ως εξής:

      Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του  
άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από  
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων»  

1



καθώς επίσης και τις ανάγκες για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου  προτείνει  
τις παρακάτω μεταβολές :

         Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και  
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμέν
ος

Ποσό 
Αναμόρφωσ
ης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιο
λογί
α

06.00.0129.004
Αποζημίωση 
χρήσης  από  
ακίνητα δήμου

2.000,00 2.000,00 ΠΔ

06.00.0718.003

Παράβολα 
εκδόσεις  αδείας  
πωλητή  λαϊκών 
αγορών

2.500,00 2.500,00 ΠΔ

06.00.1219.020

Εξόφληση 
υποχρεώσεων 
δήμων  από  
δικαστικές  
αποφάσεις  και  
διαταγές  
πληρωμής

200.002,48 22.785,25 222.787,73 ΥΠΕΣ

06.00.1322.701

Έργο-  μελέτη 
αναβάθμισης  
Στερέωση,  
συντήρηση  και  
αποκατάσταση  
οθωμανικού  
τεμένους 
"Χουνκάρ Τζαμί

874.754,26 € 64.126,68 938.880,94 ΠΔΕ

06.00.1328.201

Δημιουργία 
Πράσινου  
Σημείου  Δήμου 
Έδεσσας

694.173,46 694.173,46

Ε.Π. 
«ΥΠΟΔΟ
ΜΕΣ 
ΜΕΤΑΦ
ΟΡΩΝ, 
ΠΕΡΙΒΑ
ΛΛΟΝ 
ΚΑΙ 
ΑΕΙΦΟΡ
ΟΣ 
ΑΝΑΠΤ
ΥΞΗ 
2014-
2020

06.00.1328.202

Αποκατάσταση  
και  Επανάχρηση  
κτηρίων  πρώην 
ΚΕΦΟ  και  
Κοινοτικού 
Καταστήματος  
Παλαιού  Αγίου 
Αθανάσιου  
Δήμου Έδεσσας

590.000,00 590.000,00

ΠΡΟΓΡ
ΑΜΜΑ 
ΑΓΡΟΤΙ
ΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤ
ΥΞΗΣ 
(ΠΑΑ) 
2014-
2020

06.00.2119.007 Τακτικά  έσοδα 
Π.Ο.Ε.  που 
βεβαιώνονται και  
εισπράττονται  για 

200,00 2.000,00 2.200,00 ΠΔ

2



πρώτη  φορά από  
μισθώματα 
αγροτικών 
ακινήτων.

06.00.2211.007

Έκτακτα  έσοδα 
ΠΟΕ  από  
πρόστιμα  από  
παράνομη  
στάθμευση  που 
βεβαιώνονται και  
εισπράττονται  για 
πρώτη φορά.

100,00 2.000,00 2.100,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 1.379.585,39 2.454.642,13

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμένο
ς

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ
η

Αιτ
ιολ
ογί
α

06.00.1322.702

Σχέδιο  Βιώσιμης 
Αστικής 
Κινητικότητας  
Έδεσσας

34.710,40 3.471,04 31.239,36 ΕΣΠΑ

06.00.1328.021

Λειτουργική 
αναβάθμιση  του 
διατηρητέου 
βιομηχανικού 
συγκροτήματος  του 
Καναβουργειου  και  
επανάχρηση  του  ως 
εστία  πολιτιστικής 
και  τουριστικής 
δραστηριότητας  με 
κωδ  οπς5021518 
επ2014-2020

2.300.228,19 118.097,10 2.182.131,09 ΕΣΠΑ

ΣΥΝΟΛΟ 121.568,14 2.213.370,45

Γ) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολ
ογία

02.10.8113.001

Οφειλή  στη  ΔΕΗ 
αντίτιμου 
ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη -  
Δεκέμβρη 2019

12.000,00 3.562,00 8.438,00 ΠΔ

02.10.8117.067
Δικαστική  απόφαση  
85/2015  Τριπεσης 
Χρήστος

22.249,95 6.440,44 15.809,51 ΥΠΕΣ

02.10.8117.916

Δικαστική  απόφαση  
2120/2019 
ΜΠΑΞΕΒΑΝΟΓΛΟΥ 
ΣΑΒΒΑΣ

26.758,00 4.586,11 22.171,89 ΥΠΕΣ

3



02.25.6211.001

Δαπάνη  ηλεκτρικού 
ρεύματος  για 
αρδευτικά 
αντλιοστάσια.

58.000,00 28.561,00 29.439,00 ΠΔ

02.30.7332.201

Καθαίρεση 
δημόσιων  WC οδού 
Πέλλης  - 
διαμόρφωση  του 
χώρου

15.000,00 15.000,00 0,00

Λόγω 
διπλοεγγρ
αφής  στον 
Π/Υ  στον 
ΚΑΕ 
02.30.733
6.201

02.30.7333.905

"Διάνοιξη  δρόμου 
εντός  οικισμού 
Άρνισσας"    ΤΠ 
2019

20.986,10 17.195,00 3.791,10 ΣΑΤΑ

02.64.7326.001

Σχέδιο  Βιώσιμης 
Αστικής 
Κινητικότητας  
Έδεσσας

34.710,40 3.471,04 31.239,36 ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ

02.64.7411.801

Εκπόνηση  Μελέτης 
για  τη  "Λειτουργική 
αναβάθμιση  του 
διατηρητέου 
Βιομηχανικού 
Συγκροτήματος  του 
Κανναβουργείου 
και επανάχρηση του 
ως  εστία 
πολιτιστικής  και  
τουριστικής 
δραστηριότητας"

174.296,22 118.097,10 56.199,12 ΥΠ.ΟΙΚ.Α
ΝΑΠΤ.

ΣΥΝΟΛΟ 196.912,69 167.087,98

Δ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω  
νέες πιστώσεις, δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης Ποσό 
Αναμόρφωσης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολογία

02.00.6726.001

Καταβολή  ημερήσιου  
τέλους  λαϊκών  αγορών  
στην  περιφέρεια 
κεντρικής Μακεδονίας

10.859,23 10.859,23 ΠΔ

02.10.8117.217
Δικαστική  απόφαση  
117/2019  Σημαδης  
Χριστόδουλος

25.181,12 25.181,12 ΥΠΕΣ

02.10.8117.218 Δικαστική απόφαση  357 
κληρονόμοι Καραβίτη 7.165,51 7.165,51 ΥΠΕΣ

02.20.8122.001

Διάφορα  ηλεκτρολογικά 
έργα  σε  κοινόχρηστους  
χώρους  του  Δήμου 
Έδεσσας" (ΤΠ2018)

14.584,77 14.584,77 ΣΑΤΑ

02.30.8116.028

Ζησιάδης  Ιωάννης  
Προμήθεια  ελαστικών 
οχημάτων - μηχανημάτων  
Δήμου Έδεσσας.

7.120,07 7.120,07 ΠΔ

4



02.30.8116.029

ΜΙΧΟΓΛΟΥ  ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΙΑ  ΕΕ  Προμήθεια 
ελαστικών  οχημάτων  -  
μηχανημάτων  Δήμου 
Έδεσσας.

2.120,40 2.120,40 ΠΔ

02.64.6117.011

Υποστήριξη  του  δήμου 
Έδεσσας- ΕΦΔ της ΣΒΑΑ 
με  τίτλο  Έδεσσα-  αστική  
αναζωογόνηση

3.199,20 3.199,20 ΠΔ

02.64.6117.201
Δράσεις  
ευαισθητοποίησης  και  
Δημοσιότητας

9.920,00 9.920,00

Ε.Π.  «Υποδομές 
Μεταφορών,  
Περιβάλλον  και  
Αειφόρος 
Ανάπτυξη  2014-
2020

02.64.7135.201 Εξοπλισμός  Πράσινου  
Σημείου Δήμου Έδεσσας 135.879,20 135.879,20

Ε.Π.  «Υποδομές 
Μεταφορών,  
Περιβάλλον  και  
Αειφόρος 
Ανάπτυξη  2014-
2020

02.64.7321.201 Κατασκευή  Πράσινου  
Σημείου Δήμου Έδεσσας 548.374,26 548.374,26

Ε.Π.  «Υποδομές 
Μεταφορών,  
Περιβάλλον  και  
Αειφόρος 
Ανάπτυξη  2014-
2020

02.64.7326.201

Αποκατάσταση  και  
Επανάχρηση  κτηρίων 
πρώην  ΚΕΦΟ  και  
Κοινοτικού Καταστήματος  
Παλαιού  Αγίου 
Αθανάσιου  Δήμου 
Έδεσσας

590.000,00 590.000,00

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
(ΠΑΑ)  2014-
2020

02.70.8113.005
Γιαννακέρης  Βασίλειος  
«Καθαρισμός  
Κυνοκομείου"

2.264,24 € 2.264,24 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 1.356.668,00 1.356.668,00

Ε)Παρέχει  σε  βάρος  του  αποθεματικού  κεφαλαίου  του  προϋπολογισμού  τις  
παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος  
Διαμορφωμένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμένο
ς  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολογ
ία

02.10.8117.901

Δικαστική  απόφαση  
188/2019 
ΑΧΙΛΛΕΑΣ 
ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Α.Ε

1.600,00 0,51 1.600,51 ΥΠΕΣ

02.10.8117.903 Δικαστική  απόφαση  
8/2019 ΤΟΜΗ ΟΕ 22.254,34 386,01 22.640,35 ΥΠΕΣ

02.10.8117.904
Δικαστική  απόφαση  
56/2019 156/2017 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΙΔΗΣ

10.308,00 1.078,65 11.386,65 ΥΠΕΣ

02.15.6117.020 Τακτικός  έλεγχος 
και  συντήρηση 
Παιδικών  Χαρών  

10.000,00 € 2.999,91 12.999,91 ΠΔ

5



Δήμου  Έδεσσας  για 
την  ασφαλή  
λειτουργία  τους 
(έτους 2019)

02.15.8113.001

Οφειλή  στη  ΔΕΗ 
αντίτιμου 
ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη -  
Δεκέμβρη 2019

23.000,00 2.328,00 25.328,00 ΠΔ

02.25.8113.001

Οφειλή  στη  ΔΕΗ 
αντίτιμου 
ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη -  
Δεκέμβρη 2019

36.000,00 28.561,00 64.561,00 ΠΔ

02.64.7341.702

Στερέωση,  
συντήρηση  και  
αποκατάσταση  
οθωμανικού  
τεμένους  "Χουνκάρ  
Τζαμί" στην Έδεσσα"  
(β' Φάση)

154.704,15 € 64.126,68 218.830,83 ΠΔΕ

ΣΥΝΟΛΟ 99.480,7
6 357.347,25

ΑΛΛΑΓΗ ΟΝΟΜΑΤΟΣ ΣΤΟΝ ΚΑΕ 02.30.6117.041:
ΑΠΟ:  Τεχνικές  Υπηρεσίες  συμβούλου  για  την  εκπόνηση  ολοκληρωμένου  βιώσιμου  
ενεργειακού σχεδιασμού, ανάλυσης δεδομένων και αξιοποίησης καινοτόμων μεθόδων και  
συστημάτων ΕΞΕ και ΑΠΕ σε κτίρια και υποδομές του Δήμου Έδεσσας     
ΣΕ: Καταγραφή  υφιστάμενης  κατάστασης  και  προτάσεις  παρεμβάσεων  ενεργειακής  
αναβάθμισης σε σχολεία του Δήμου Έδεσσας  Α’ Φάση
       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη  όλα  τα  παραπάνω,  να  συντάξει  το  σχέδιο  της  1ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2020, και στη συνέχεια να το υποβάλλει στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή έπειτα από διαλογική συζήτηση,  αφού άκουσε  τον 
Πρόεδρό της και αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 2.549/21-2-2020 εισήγηση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και:

1. τις διατάξεις  της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄)  «Ειδικές 
ρυθμίσεις  θεμάτων  μεταναστευτικής  πολιτικής  &  λοιπών  ζητημάτων  αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις».

5. τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  Α'  87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική  της  Διοίκησης  και  Αυτοδιοίκησης-  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  »  όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 του Ν. 4623/2019 (  ΦΕΚ  Α΄134)  «Ρυθμίσεις  του 
Υπουργείου  Εσωτερικών,  διατάξεις  για  την  ψηφιακή  διακυβέρνηση,  συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα»,

6. τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2020, ο οποίος ψηφίστηκε 
με την αριθ. 27/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία

6



   Α.  Την  κατάρτιση  του  σχεδίου  της  1ης Αναμόρφωσης  του  προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2020, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 

   Β. Την  υποβολή αυτού,  με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής,  στο Δημοτικό 
Συμβούλιο για την έγκρισή του. 
          Το μέλος Ιωάννης Τσεπκεντζής μειοψηφεί για λόγους που θα αναφερθούν και στο 
Δημοτικό Συμβούλιο κατά την συζήτηση του θέματος.
          Το αναπληρωματικό μέλος Ιγνάτιος Κετσιτζίδης που συμμετέχει στη συνεδρίαση 
ψηφίζει παρών κατά τη ψηφοφορία για τη λήψη απόφασης στο συγκεκριμένο θέμα.

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
11:35 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 36/2020
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 26-2-2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης  Σαμλίδης,  Αναστασία  Ιατρίδου-  Βλαδίκα, 
Ιωάννης  Χατζόγλου,  Ιωάννης Τσεπκεντζής,  Ιγνάτιος 
Κετσιτζίδης (Αναπλ. μέλος). 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών

7


	      	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

